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تجار خبر می دهند که واسطه گران به بازار ارز ترجیحی نفوذ کرده و  روند واردات را مختل کرده اند

دلالان نیمایی

دخالت دولت و  چهره های پر نفوذ  دوره های قبل، انتخابات  هیئت رئیسه  را  بر  هم  زد
تنش  در  اتاق  تهران

دوم خرداد ۷۶؛ انتخاباتي درخور

شــرق: برخی از واردکنندگان کالاهای اساسی می گویند که 
ماه هاســت ارز مورد نیاز خود را دریافت نکرده اند، ماجرا به 
همین جا ختم نمی شود و حالا تجار خبر می دهند که شبکه ای 
از دلالان ارز نیمایی شــکل گرفته اســت و دیگــر نه تنها ارز
 ۲۸ هزار ۵۰۰ تومانی وجــود خارجی ندارد که برخی از تجار 
مجبور شده اند برای تأمین نیاز ارزی خود دلار ۵۰ هزار تومانی 
بخرند. در همیــن زمینه اخیرا پدرام ســلطانی، رئیس اتاق 
بازرگانی ایران و اتریش، در صفحه شــخصی  خود خبر داده 
که برخی واسطه ها از واردکنندگان به ازای هر دلار ۶ تا ۹ هزار 
تومان زیرمیزی مطالبه می  کنند تا به آنان دلار نیمایی تحویل 
دهند؛ چرا که اگر خودشان ارز را به قیمت بالاتری بفروشند، 
مشمول جریمه بانک مرکزی می شــوند. حالا گروه دیگری از 
فعالان در گفت وگو با «شــرق» خبر می دهند که این دســت 
فاســدان حتی به تالار دوم معاملات ارز هم رســیده است. 
ظاهرا ماجرا به قدری بیخ پیــدا کرده که رئیس بانک مرکزی 

کمیته ای برای پیگیری این تخلفات تشکیل داده است.

ارز  نیمایی  فقط در  ازای  زیرمیزی
ماجــرای کمبــود ارز نیمایــی و طولانی شــدن صــف انتظــار 
واردکنندگان ماه هاســت صــدای فعالان اقتصــادی را درآورده؛ تا 
جایی که حالا انتقاد بهارستان نشین ها را هم به دنبال داشته است. 
چند روز پیش نمایندگان مجلس میزبان جدال رئیس بانک مرکزی 
و رئیس مجلس ســر موضوعــات ارزی به ویژه ســازوکار تأمین و 

تخصیص نیازهای ارزی در حوزه واردات کشور بودند.
چنــد روز پس از این نــزاع لفظی، پدرام ســلطانی، رئیس اتاق 
مشترک ایران و اتریش، در توییتی در صفحه  شخصی خود نوشت: 
«با چند فعال معتبر اقتصادی گفت وگو داشتم. به شدت در تأمین ارز 
نیمایی مشکل داشتند و اظهار می کردند که برخی واسطه ها مطالبه 
هــر دلار ۶ تا ۹ هزار تومان زیرمیــزی می  کنند و دلار نیمایی تحویل 

می دهند.  این پول کلان به جیب چه کسانی می رود؟».
او همچنیــن دو روز بعد خبر داد کــه برخی از تجار به او اطلاع 
دادنــد که چون بانک مرکزی صرافی ها را بــرای فروش ارز به نرخ 
بالاتر از نرخ نیما جریمه می کند، فساد زیرمیزی رخ داده است. او در 
ادامه نوشت: «آقای بانک مرکزی! نرخ ارز این گونه کنترل نمی شود، 
فقط بازار ارز آشــفته تر و ناشــفاف تر و فســاد و رانت در آن بیشتر 
می شــود». تقریبا هم زمان با این اتفــاق، محمدرضا فرزین، رئیس 
بانک مرکزی هم به تخلفاتی در این حوزه اشاره کرد. او چندی پیش 
در دیدار با جمعی از صادرکنندگان، واردکنندگان و تولیدکنندگان از 
تخلفــات متعدد در بازار ارز خبر داد که زمینه ســاز بی ثباتی و عدم 
تعادل شده است. به همین دلیل بانک مرکزی از فعالان درخواست 

کرده هرگونه تخلف و فساد را به بانک مرکزی گزارش دهند.
محمدرضا فرزین در ادامه و در بخش دیگری از ســخنانش از 
کمیته ای که در این زمینه در بانک مرکزی تشــکیل شده، خبر داد 
و گفت: «با هرگونه تخلف و فســاد از ســوی فعالان بازار ارز اعم 

از صرافی هــای بانکی و غیر بانکــی، واردکنندگان و صادرکنندگان 
برخورد می کنیــم و در این زمینه کمیته ویــژه ای در بانک مرکزی 
ایجاد شــده که مــوارد تخلف را به دقت بررســی می کند و مورد 

پیگیری قرار می دهد».
او تأکید کرده اســت که بخش عمده  ارز از طریق صادرکنندگان 
اعم از پتروشیمی فولادی ها و... تأمین شده است اما در مسیر تأمین 
ارز موردنیاز واردکنندگان مشکلاتی وجود دارد که باعث شده فاصله 
بین تخصیص و تأمین ارز زیاد شود. طبق گفته او برای کوتاه ترشدن 
زمان تأمین ارز از این به بعد بانک مرکزی با حذف واســطه ها ارز را 
به طور مســتقیم از صادرکننده ها خریداری کرده و با نرخ مشخص 
به واردکننده ها خواهد فروخت تــا هزینه ها کمتر و زمان تأمین ارز 
کوتاه تر شــود. تا پیش از این صادرکننــدگان و واردکنندگان چه در 
سامانه نیما و چه در بازار مبادله از طریق صرافی های مورد اعتماد 
بانــک مرکزی با یکدیگر در ارتباط بودنــد و به همین دلیل با توجه 
به فاصله زیاد نرخ ارز رســمی اعلام شده و نرخ ارز بازار غیررسمی 
مشــکلاتی در تأمین ارز ایجاد شــده بود هرچند بانک مرکزی ادعا 
می کند در حال حاضر صرافی های بانکی و غیربانکی ســهمیه ارزی 
می گیرنــد و محدودیتی برای صرافی هــای غیربانکی درخصوص 

حواله ارز ایجاد نشده است.
فساد   به  تالار  دوم   رسید

فرشــید فرزانگان، رئیس سابق اتاق بازرگانی ایران و امارات هم 
در گفت وگو با «شرق» از دست باز برخی صرافی ها برای سودجویی 
در تالار دوم می گوید. از دوم اسفند ماه مرکز مبادله ارز و طلای ایران 
بر اســاس مصوبه شــورای پول و اعتبار فعالیت رسمی خود را در 

حوزه معاملات ارزی (اسکناس و حواله) آغاز کرده است.
بــا راه اندازی این مرکز اعلام شــد که منابــع لازم ارزی از محل 
صادرات شرکت های صنایع پتروشیمی، مس، معادن، فولاد، پالایش 

نفت، قیر و ســایر صادرکنندگان در تالار حواله ارزی مرکز مبادله ارز 
و طلای ایران تأمین و جهت فروش به واردکنندگان عرضه می شود 
اما تأمین ارز بابت واردات دارو، لوازم و تجهیزات پزشکی و کالاهای 
اساســی همچنان با نرخ ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان بر بستر سامانه نیما 
ادامه خواهد یافت. به گفته فرزانگان برخی صرافی ها در معاملات 

تالار دوم تقاضای مبلغ بیشتری می کنند.
او توضیــح می دهد: البتــه این موضوع را باید ریشــه ای تر نگاه 
کرد و کاوش کرد که اصلا چرا گاهی صرافی ها هزینه بیشــتر طلب 
می کنند؟ یک بعد ماجرا این است که صرافی ها به طور مستقیم ارز 
مورد نیاز را از صادرکنندگان می گیرند و برخی صادرکنندگان بزرگ تر 
به علت حاشیه سود بیشتری که دارند، می توانند ارز را به صراف با 
قیمت بهتری بفروشــند اما صادرکنندگان بخش خصوصی به این 
علت که برخی حمایت های دولتی و حاشــیه ســود خوبی ندارند، 

تمام سودشان در این است که ارزشان را با نرخ بالاتر بفروشند.
بــه گفته فرزانگان «صرافی هم بعد از خرید ارز قیمت خریدش 
را با قیمتی که باید بفروشــد هماهنگ می کند، یعنــی وقتی ارز را 
گران تر خریده باشــد، طبیعتا آن را با قیمت تعادلی نمی دهد. بعد 
دیگر این اســت که چون فضا، فضای آزاد اقتصادی نیست، برخی 
صرافی هــا هم در این میان تخلف می کنند. ایــن کار را از دو طریق 
انجام می دهند یا کمتر از مقداری که در ازای آن ریال دریافت کردند، 
ارز حواله می کنند یا از آب گل آلود ماهی می گیرند و با اســتفاده از 
اینکه واردکنندگان چاره  دیگری ندارند، روی هر ارز مبلغی بیشــتر 
درخواست می کنند». البته او در ادامه می گوید که با وجود اینکه در 
بسیاری از موارد ســودجویی اتفاق می افتد اما پای حرف صراف ها 
هم باید نشســت؛ چراکه گاهی به علت شــرایط خاص اقتصادی و 
همکاری نکردن برخی بانک ها با ایران، صرافی باید تبدیل را بین چند 
ارز انجــام دهد. وقتی حواله مربوط به تنها یک نوع تبدیل نباشــد، 

شــرق: تنش و درگیری انتخابات هیئت رئیســه، دهمین دوره اتاق تهــران را به تعویق 
انداخت. ســاعاتی پیش از برگزاری رسمی نشست، تنش ها و سروصدا بالا گرفت و برخی از 
اعضای اتاق بازرگانی که معتقد بودند چهره های پر نفوذ دوره های قبلی اتاق ســعی دارند 
تجار رانتی را به مسند بنشانند، جلسه را برهم زدند. در این میان، برخی دیگر از اعضا اعتقاد 
داشــتند دولت به دنبال لابی گسترده و تحمیل مهره های خود در جایگاه هیئت رئیسه اتاق 
تهران و اتاق ایران اســت و این لابی گری ها و دخالت گســترده دولــت و چهره های رانتی و 
پرنفوذ دوره های قبل ســبب شــده پارلمان بخش خصوصی نتواند آن گونه که باید و شاید 
نماینده بخش خصوصی واقعی و تولیدکنندگان باشد. این جدل ها سبب شد نخستین جلسه 
دهمین دوره هیئت نمایندگان اتاق تهران که قرار بود اعضای هیئت رئیســه را مشخص کند، 
پس از رفتن اعضای هیئت نمایندگان از سالن جلسات، با تأخیری بیش از یک ساعت برگزار 
شود و مسعود خوانساری، رئیس نهمین دوره هیئت نمایندگان اتاق تهران، اعلام کند جلسه 
لغو شــده و رأی گیری هیئت رئیســه به روز یکشنبه هفتم خرداد ساعت هفت صبح موکول 
می شود. در این میان، عده ای از اعضا به دخالت یکی از اعضای سابق اتاق بازرگانی در نتایج 
انتخابات هیئت رئیســه اشــاره کرده و می گویند فرد مذکور که بــه دلیل منع قانونی، امکان 

حضور در دور جدید فعالیت اتاق تهران را ندارد، با دخالت های آشکار و حمایت از کاندیدایی 
که از واردکنندگان بزرگ است، قاعده بازی را برهم زده است. آنها می گویند عملکرد بسیاری 
از چهره های رانتی دوره قبل موجب شــده مشــارکت در انتخابات این دوره از فعالیت اتاق 
بازرگانی کاهش چشــمگیری داشته باشــد. با این حال، تنش ها در این دوره از انتخابات بالا 
گرفته و با تشــدید دخالت ها و لابی گری ها، حواشــی فراوانی برای اتاق بازرگانی ایجاد شده 
است. نکته درخور توجه اینکه بین اعضای ائتلاف برای فردا هم که با پدرخواندگی مسعود 
خوانساری وارد اتاق دوره جدید شده اند، شکاف افتاده و آنها هم حاضر نیستند از کاندیداهای 
پیشنهادی پدرخوانده حمایت کنند. به جز این، در حالی که به نظر می رسید دولت سیزدهم 
در خــواب غفلت انتخابات اتاق بازرگانی در تهران را بــه همفکران دولت قبل واگذار کرده 
اســت و به دلیل اداره شــدن وزارتخانه های صمت و جهاد کشاورزی با سرپرست، فهرست 
نه چندان قوی و کارآمدی از سوی دولت ارائه شده است، حالا و پس از اتفاق های صبح روز 
گذشته و حضور پررنگ نمایندگان دولت در هیئت نمایندگان، به نظر می رسد دولت سیزدهم 
هم حســاب ویژه روی پارلمان بخش خصوصی باز کرده اســت. در این میان، برخی دیگر از 
اعضای اتاق هم می گویند لابی های ســنگین دولت و چهره های رانتی دوره گذشــته سبب 

شده اســت بخش خصوصی واقعی و صاحبان صنایع شــانس کمی برای به دست آوردن 
کرسی های هیئت رئیسه اتاق تهران و اتاق ایران داشته باشند. این دسته از منتقدان می گویند 
لابی های گسترده ای میان چهره های پرنفوذ و صاحبان چندین و چند ساله کرسی های اتاق و 
دولت در گرفته است تا امسال هم ترکیب هیئت رئیسه پارلمان بخش خصوصی را به چنگ 
آورند. موضوعی که موجب انتقاد شدید برخی چهره های بخش خصوصی و فعالان صنایع 
است. حالا با توجه به اینکه تمام اعضای هیئت رئیسه اتاق تهران در دوره گذشته در انتخابات 
فعلی کنار رفته اند، از محمود نجفی عرب، فعال حوزه تولید دارو و رامین خسرو خاور، عضو 
هیئت مدیره فدراســیون صنعت نفت ایران و از فعالان حوزه انرژی و از چهره های شاخص 
پلی تکنیک و صنایع پلیمری کشور، به عنوان اصلی ترین کاندیداهای ریاست دوره جدید اتاق 
بازرگانی تهران یاد می شــود. انتخابات اتاق های بازرگانی سراسر کشور، اسفند سال گذشته 
برگزار شــد و پس از تأیید اســامی منتخبان بخش خصوصی، نهادهای دولتی نیز در اواخر 
اردیبهشــت ، ۲۰ نماینده خود در اتاق بازرگانی تهران را معرفی کردند. پس از آن با تشــکیل 
جلسه هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی ایران در اواخر خرداد سال جاری، رئیس جدید این اتاق 

هم کار خود را آغاز می کند.

 تلاش آیت  االله هاشــمی آن بود که 
انتخابات آزاد و پرشــور برگزار شود و 
کســانی که تمایل به شرکت در مبارزه انتخاباتی در چارچوب قانون 
و مقررات داشــتند، به  هیچ  وجه نگران تبعیض و تضییع حقوق خود 
نباشند. کسانی  که امکانات عمومی در اختیار دارند، حافظ بیت المال 
باشند و از اعمال ســلیقه هاى شخصی پرهیز کنند و تمایلات قلبی 
مسئولانی که امکانات عمومی را در اختیار دارند، فقط در برگه آرای 

خود آنان تجلی یابد.
او ماننــد مردم اعتقاد داشــت مدیران نظام، بایــد در چارچوب 
قانونــی حرکــت کنند و مطمئن باشــند که انتخــاب افراد صاحب 
صلاحیت از طرف مردم به  نفع کشــور است. او به  رأى مردم اعتماد 
داشت و معتقد بود که وجود سلیقه هاى مختلف در بین مردم، امرى 
اســت طبیعی و تشخیص مردم به برکت انقلاب اسلامی، تشخیص 
درســتی اســت و در آراى مردم، قطعا مصلحت نظام نهفته است. 
برای همین، همواره تأکید می  کرد که وزارت کشــور باید امین باشد و 
مردم نسبت به آزادى انتخابات اطمینان داشته باشند. به همین خاطر 
همه فشارهای پیدا و پنهان را تحمل می کرد. عزم آیت  االله هاشمی 
بر این اســتوار بود که شــائبه دخالت در انتخابات و مهندسی آن از 
ســاحت نظام دور بماند و نتیجه انتخابات دوم خرداد، یک افتخار و 
گردن  فرازی برای نظام جمهوری اســلامی و دولت سازندگی باشد. 
به همین دلیــل با وجود پیش  بینی  ها و تحلیل  هــا، همان از صندوق 
رأی بیــرون آمد که رأی واقعی و نظر مردم بود. اســتقامت او برای 

تحقق چنین امری، پایه  های نظام جمهوری اسلامی را بیش از پیش 
مســتحکم کرد و فضایی به  غایت مثبت و ســازنده در سطح ملی و 

بین  المللی ایجاد کرد.
برنامه  عملیاتی اولویت محور و تحقق پذیر آیت  االله هاشمی برای 
انقلاب اســلامی آن بود که همه گروه  های سیاســی درون نظام، در 
اداره کشــور مشارکت کنند و مخالفان نظام نیز اگر بخواهند، بتوانند 
در چارچوب قانون اساســی فعالیت داشته باشند. برای ایشان همه 
نیروهــای موجود در عرصه عمومی اعم از چپ و راســت و میانه، 
ارزشــمند بودند و با همه آنها ارتباط حسنه داشت و تلاش می کرد 
حتی  المقدور کسی را از قطار انقلاب پیاده نکند. رابطه ایشان با آقای 
سیدمحمد خاتمی، رئیس  جمهور منتخب، از همین سنخ بود. اگرچه 
ایشــان به آقای ناطق  نوری رأی داد؛ اما مصلحــت بزرگ تر انقلاب 
اسلامی را در آن می  دید که رأی و نظر واقعی مردم بر کرسی بنشیند. 
مشــخص بود که ایراد خطبه قبل از انتخابات و برحذرداشتن همه 
نیروها از خدشه  دارکردن امر انتخابات که در هماهنگی با رهبری بود، 
باعث پیروزی شــگفت  انگیز جبهه اصلاحات شد؛ درحالی که ارتباط 
ایشان با نیروهای جناح راست، در این انتخابات نیز به همان نسبت 
قوی و سازنده بود. دولت اصلاحات در حوزه اقتصاد با بهره گیری از 
مدیران دولت سازندگی، تقریبا همان سیاست  های توسعه اقتصادی 
و تعدیل را ادامه داد و با توجه به آماده شــدن بخش درخورتوجهی 
از زیرساخت  های کشور در دوران سازندگی، در حوزه اقتصاد، کارنامه 
نسبتا موفقی داشت؛ اما در حوزه سیاست با شعار توسعه سیاسی، از 

روش تنش  زای فشــار از پایین و چانه زنی در بالا، برای تحقق اهداف 
خود استفاده کرد و با شعار فتح سنگر به سنگر، دنبال کسب قدرت 
بیشتر بودند؛ این سیاســت با واکنش نهادهای انتصابی مواجه شد 
و عمیق شــدن چالش سیاسی، کشــور را به سمت نوعی اختلاف و 
بی  اعتمادی بین ســران نظام پیش برد. البتــه گاهی اصلاح  طلبان 
تندرو، مشی اعتدالی آیت  االله هاشمی و حمایت راهبردی از جایگاه 

رهبری را برنمی  تابیدند و حملاتی را متوجه ایشان  کردند.
انتخابــات دوم خرداد فضایی را ایجــاد کرد که اصلاح طلبان به 
رهبری نزدیک شــوند. خوشــبختانه رهبر انقلاب هم در این زمینه 
همراهی می کردند؛ اما با وجود حسن   نیت و همدلی آقای  خاتمی و 
اشتباهات  راهبردی  و برنامه  ریزی تندروان دو طرف در پشت  صحنه 
چنین فرصت طلایی را ســوزاند و به این ترتیب اعتماد دوجانبه دچار 
آســیب  شــد و درنهایت اصلاحات پس  از هشت  سال طلایی که در 
انتخابات ریاســت  جمهوری، مجلس و شوراها پیروزی  های قاطعی 
کســب کرده بودند، در ســال ۱۳۸۴ دولت بــه مجموعه  ای تحویل 
داده شــد که تفریطی در مقابل افراط بود. روشن است که همراهی 
اصلاح  طلبان با تفکر اعتدالی آیت  االله هاشمی، سرنوشت دیگری را 

برای انقلاب اسلامی رقم می  زد. 
آیت  االله هاشمی، باور داشت که کشور باید ساخته شود و سطح 
معیشت مردم، برابر شأن و منزلت یک انسان متمدن بالا برود. ایشان 
تنهــا راه بهــروزی و عاقبت  به خیری انقلاب اســلامی را در تکمیل 
برنامه بازسازی کشور و رشد شاخص  های توسعه اقتصادی، سیاسی، 

اجتماعی و فرهنگی توأمان می  دانست که از طریق وحدت و همدلی 
همه مســئولان و همراهی دولت با رهبری حاصل می  شد. گذشت 
زمان، درستی تحلیل ایشــان را ثابت کرد؛ اما شوربختانه این زمانی 

بود که فرصت از کف رفته بود.

طبیعتا نرخ کارمزد آن هم بیشتر است.
رئیــس اتاق ایران و امــارات در نهایت از مشــکلات تازه ای که 
فرآیند کند تخصیص و تأمین ارز از ســوی بانک مرکزی ایجاد کرده، 
گلایه می کند: « اکنون دو مشــکل دیگر نیــز پیش پای واردکنندگان 
قــرار داده اند اول اینکه وقتی می خواهیــم حواله ای انجام دهیم، 
باید ۳۵ درصد مبلغ آن را به صورت سپرده نزد بانک بگذاریم. قبلا 
بانک ها به جای ســپرده، چک یا ســفته هم قبول می کردند و نیاز 
نبود این تضمین لزوما نقد باشــد اما اکنون ســپرده را فقط نقدی 
می گیرند. چون فرایند کار طولانی و کند اســت، گاه مجبور هستیم 
در یک بازه زمانی چندین ســپرده نقد به بانک بســپاریم که مبلغ 
بسیار زیادی می شــود. دوم اینکه تمدید حواله هر بار با نرخ سود 
بیشتر انجام می شود. یعنی هرچه فاصله تخصیص تا حواله بیشتر 
شــود، واردکننده مجبور اســت هر ماه درصد بیشتری بابت تمدید 

حواله اش بپردازد».
واردات  با  دلار  ۵۰  هزار  تومانی

یکی از تجــار دارو و مکمل های غذایی هم که مایل به درج نام 
خود نیســت، به «شــرق» می گوید: «با صحبتی که با شــرکت های 
مختلف داشــتم، اطلاع دارم که گاه واسطه ها از آنان درصد بالایی 
ســود و حق دلالی مطالبه می کنند؛ مبلغی که گاهی بیشتر از سود 
صرافی هاست. درواقع درحالی که کارمزدها باید خیلی کمتر باشد، 
گاهــی تا ۱۰ درصد کارمزد  بابت تأمین ارز درخواســت می شــود و 

واردکننده هم هیچ راه دیگری ندارد».
حمید حســینی، رئیس اتاق بازرگانی ایــران و عراق هم روایتی 
مشابه سایر فعالان اقتصادی دارد و به «شرق» می گوید: «ارز نیمایی 
کالاهای اساسی با نرخ ۲۸هزار و ۵۰۰ تومانی توسط دولت در اختیار 
واردکننــدگان قــرار می گرفت، پس واردکنندگان کالاهای اساســی 
و کالاهایــی که در گروه بندی مشــمول دریافت نیمایی می شــدند، 
به راحتی می توانســتند به ارز مورد نیازشــان دسترسی پیدا کنند  اما 
مابقی واردکنندگان بایــد ارز مورد نیاز خود را در تالار دوم خریداری 
می کردند. منابع لازم ارزی در این تالار از محل صادرات شرکت های 
صنایع پتروشــیمی، مس، معادن، فولاد، پالایش نفت، قیر و ســایر 
صادرکنندگان تأمین و برای فروش به واردکنندگان عرضه می شــد. 
اواخر اســفند و اوایل ســال جدید عرضه در تالار دوم انجام نشد و 
قیمت در این تالار تــا بالای ۴۰ هزار تومان افزایش یافت». او ادامه 
می دهد: «همین ارز هم فقط به کســانی تخصیص پیدا می کرد که 
برای مثال پتروشیمی ها یا فولادی ها بتوانند به واسطه معامله با او، 
چهار،پنج هزارتومان سود کنند. در این میان کسانی هم که کارسازی 
می کردند، کارمزد خودشان را برمی داشتند. فضا بسیار بد بود و عملا 
ارزی کــه درنهایت برای واردات تخصیص پیدا می کرد، ارز ۵۰ هزار 
تومانی بود و فرقی با دلار آزاد نداشت. این موجب اعتراض گسترده 
شد؛ بسیاری در صف بودند و چون حاضر به پرداخت مابه التفاوت 
نبودند، موفق به خرید ارز هم نمی شدند. سروصدا به بانک مرکزی 
رســید و حالا قرار است بانک مرکزی خودش ارز را خریداری کند و 

خودش تخصیص دهد تا این مشکل حل شود».
از نگاه حســینی اینکه بانک مرکزی چطور قرار اســت این کار را 
بکند، خود سؤال برانگیز اســت؛ چون صادرکننده می گوید کالایش 
را بــا ارز آزاد و در رقابــت خریده؛ بنابراین بایــد ارز صادراتی  هم با 
دلار آزاد بیــاورد. از طرفــی دولت به علت حمایتــی که از برخی 
صنایــع از جمله پتروشــیمی  یا فــولاد می کند، بــرای خودش این 
حــق را قائل اســت که ارز را بــا قیمت تعادلی بخرد و به دســت 

واردکنندگان برساند.

خبر ویژه

رونمایی همراه  اول از  بسته های حج 
تمتع  ۱۴۰۲

همراه اول هم زمان با اعلام تعرفه های رومینگ، بسته های متنوع 
و به صرفه ویژه کمپین حج تمتع ۱۴۰۲ خود را رونمایی کرد.

در حج امسال برای اولین بار سرویس 5G برای حجاج همراه اولی 
قابل استفاده است.

همراه اول چهار بســته ویژه مقرون به صرفه شامل «۱.۵ گیگابایت 
اینترنت ۶۰ روزه به قیمت ۲۸۰ هزار تومان»، «ســه گیگابایت اینترنت 
هفتگــی به  همراه هدیه پنج دقیقه مکالمــه و پنج پیامک به قیمت 
۴۴۰ هــزار تومان»، «اینترنت نامحــدود ۹۰ روزه با ۱۵۰ دقیقه مکالمه 
و ۱۵۰ عــدد پیامك هدیه به قیمت یک میلیــون و ۸۴۰ هزار تومان» و 
«۷۰ دقیقــه مکالمه و ۷۰ پیامك هدیه به قیمــت ۳۴۰ هزار تومان» 
تدارک دیده اســت. حجاج می توانند با ســرویس رومینگ همراه اول 
خود به راحتی از پیامک های بانکی، پرتال های ایرانی و همراه بانک های 
خود به صورت امن استفاده کنند. حجاج همراه اولی می توانند جهت 
کســب اطلاعات بیشــتر به صفحه کمپین حج این اپراتور به نشــانی 

https://mci.ir/haj مراجعه کنند.

بزرگ  یا  غیرعقلانی
... در این میان کســانی که به بوروکراسی دولتی دسترسی نداشتند، 
بیشــترین زیان را متحمل شدند. واقعیت این است که مسئله در ایران 
نه بزرگی بوروکراســی دولتی بلکه ســاختار غیر عقلانی بوروکراسی 
است که چالش برانگیز است. نبود ساختار بوروکراتیک عقلانی است 
که به برخی مدیران، کارکنان و مأموران دولتی اجازه می دهد از دفاتر 
و امکانات دولتی برای منافع شخصی، گروهی و حزبی استفاده کنند. 
ایوانز، جامعه شــناس معاصر، معتقد است فقدان روابط بوروکراتیک 
قابل پیش بینی در درون دستگاه های دولتی یکی از مهم ترین مشکلات 
است. قدرت بوروکراسی عقلانی که در پیوند مناسب با جامعه است، 
از چالش ها جلوگیری می کند؛ اما بوروکراسی منسجم و عقلانی کدام 
است؟ ایوانز، از مفهوم اســتقلال حک شده برای توضیح آن استفاده 
می کند. بوروکراسی باید از گروه های قدرتمند و ایدئولوژی آنها مستقل 
باشد و در عین حال حک شده در جامعه باشد. در صورتی که بوروکراسی 
در خدمت گروه های خاص باشد و نتواند از آنها مستقل باشد، مسائل 
را تشــدید می کند و فساد و رانت بیشتر می شــود. رهایی بوروکراسی 
دولتی از اســارت اقلیتی قدرتمند در گرو گسترش روابط و تعاملات با 
جامعه مدنی اســت. دولت ها اگر در فرایند استقلال حک شده موفق 
عمل کننــد، می توانند تحولات اقتصادی مثبتی ایجاد کنند؛ مانند کره 
جنوبی و اگر نتوانند تبدیل به دولت های غارتگر می شوند؛ مانند زئیر. 
دولت می تواند بوروکراســی عقلانی و منسجم ایجاد کند و شبکه ای 
از روابط و تعامل میان گروه های مختلف اجتماعی به وجود بیاورد و 
بوروکراسی را در ارتباط و تعامل با آنها قرار دهد. چنین سیاستی باعث 
می شود دولت اطلاعات و بازخورد لازم را از جامعه بگیرد. مسئله این 
است که بوروکراسی دولتی حک شــده در منافع و ارزش های اقلیتی 
اســت. باید راه ها و روش هایی که بوروکراسی را عقلانی تر و منسجم 
کند؛ یعنی استقلال از اقلیتی قدرتمند و حک شدگی در منطق جامعه 

مدنی را جست وجو کنیم.
اقتصاددانان بــازار آزاد از این نکته غفلــت کرده اند که در دنیای 
مدرن امروزی اســتقلال و جدایی دولت از بــازار وجود ندارد و یافتن 
آرایش مناسب بین آنها و جامعه مدنی دغدغه جوامع مختلف است. 
طرفــداران بازار آزاد از دموکراســی در اقتصاد و بازار نیز هراس دارند 
و معتقدنــد آزادی فردی مقدم بر ســاز و کارهای دموکراتیک اســت. 
دموکراســی فقط ابزاری اســت برای تحقق آزادی مالکیت فردی و 
بازار تابع مکانیسم های درونی خود است که باید مستقل از خواست 
دموکراتیــک تشــکل ها و انجمن ها باشــد. ناکارآمــدی اقتصادی در 
جامعه، اعتراضات و کشــمکش ها فقط متوجه دولت گرایی نیست؛ 
بلکه جامعه مدنی مانند اصناف و تشــکل های اجتماعی منطق بازار 
آزاد را نیز به پرســش می گیرنــد؛ چون که با این نظــر پولانی همراه 
هســتند که بازار  آزاد تباهی جامعه را به وجود می آورد. اگر با منطق 
طرفداران بــازار آزاد پیش برویم، جامعه تبدیل بــه بازار بزرگ و کل 
مناســبات اجتماعی کالایی می شــود. دولت گرایی و بازار آزاد هر دو 
منبع نابرابری هســتند. به پرســش کشیدن ســاز و کارهای بازار آزاد و 
بوروکراســی غیرعقلانــی هم در نظر و هم در عمــل راه حل جدیدی 
می طلبد. بحران ها و مسائل جامعه ایران ناشی از دوگانه یا بازار آزاد یا 
دولت گرایی است. مسئله اصلی ما جست وجوی آرایش مناسب بین 

جامعه مدنی، دولت و بازار است.

به احترام دکتر  موحد
چهــره تابناک دیگر دکتــر موحد ترجمه هــای او و چیرگی اش بر 
زبان های فارســی و انگلیســی اســت. در کارنامه آثار ماندگارش هم 
ترجمه هایی از زبان انگلیسی از آرتور کستلر، آیزیا برلین و دانیل دنت 
به چشــم می خورد و هــم برگردان هایی از عربــی از ابن عربی و ابن 
بطوطه. مقالات شمس به تصحیح استاد موحد کتاب بالین من است. 
تصحیح مثنوی معنوی او کاری است کارستان. آخرین دیدار در معیت 
یار دیرین گرامی دکتر سعید محبی و دوست فاضل دکتر رضا فیض را 
در خانه اش در لواســان به یاد دارم. خانه به سبک معماری مشروطه 
بــود. پیرمرد بر قامت قلمی اش عبایی افکنده بود. در دیدگان نافذش 
مهربانی موج می زد. گفت که از خدا خواســته است عمری دهد که 
شــرح مثنوی را به پایان برساند. ساعتی به ذکر خیر از زنده یادان دکتر 
مصدق و مهندس بازرگان گذشــت. پیرمرد از دیدارهای دوستانه اش 
در زمان نخست وزیری مهندس بازرگان با لهجه آذری شیرینی سخن 
گفــت؛ اما از پــس آن دیدار و احوالش پس از ســقوط دولت موقت 

چیزی نگفت و نگفتیم.
دیر زیاد آن بزرگوار خداوند/ جان گرامی به جانش اندر پیوند.
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چرا پارلمان بخش خصوصی نمی تواند آن گونه که باید و شاید با اتکا بر چهره های علمی و صنعتی نماینده بخش خصوصی واقعی و تولیدکنندگان باشد


